Diário da República, 2.ª série — N.º 224 — 21 de Novembro de 2006 (Parte Especial) 26 425

tuais pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades
externas ao município, encontram-se disponíveis, para consulta, na
Divisão Administrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de
Obras, sita no Edifício do Pópulo, Braga.

6 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Soares Mesquita Machado. 1000307705

Aviso n.º 88/DADT

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para os
efeitos do disposto no artigo 7.º, n.º 5, do Decreto-Lei n.º 555/99, de
16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alva-
rá de loteamento, que consiste em aumento do logradouro dos lo-
tes 3, 4, 5 e 6 devido à execução de uma baía de estacionamento em
frente aos mesmos, criação de um arruamento de acesso às garagens
nas traseiras dos lotes 40 a 44, alteração dos lotes 40 a 44, redução
da área a lotear, diminuição da área a ceder para zona verde e aumen-
to da área prevista para arruamentos e estacionamento em resultado
da criação do arruamento de acesso aos lotes 39 a 44, sitos no lugar
da Mota (1.ª fase), freguesia de Adaúfe, Braga, em que é requerente
Junta de Freguesia de Adaúfe.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apre-
sentar por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e
pedidos de esclarecimentos relativamente à pretendida operação ur-
banística, os quais serão posteriormente objecto de resposta funda-
mentada perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmen-
te eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares
aplicáveis; e

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos
respectivos departamentos técnicos municipais, bem como de even-
tuais pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades
externas ao município, encontram-se disponíveis, para consulta, na
Divisão Administrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de
Obras, sita no Edifício do Pópulo, Braga.

6 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Soares Mesquita Machado. 1000307706

CÂMARA MUNICIPAL DA CALHETA

Aviso

Em cumprimento do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despa-
cho do presidente da Câmara, foi renovado, por um ano, o contrato
de trabalho a termo certo, a partir de 15 de Novembro de 2006,
celebrado com António Sérgio dos Santos França, cantoneiro de lim-
peza.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Baeta
de Castro. 1000307644

Aviso

Em cumprimento do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despa-
cho do presidente da Câmara, foi renovado, por um ano, o contrato
de trabalho a termo certo, a partir de 15 de Novembro de 2006,
celebrado com Maria José Freitas Sousa Silva.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Baeta
de Castro. 1000307645

Aviso

Em cumprimento do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despa-

cho do presidente da Câmara, foi renovado, por um ano, o contrato
de trabalho a termo certo, a partir de 15 de Novembro de 2006,
celebrado com Maria Conceição Pita Ferreira Rodriguez, cantoneira
de vias municipais.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Baeta
de Castro. 1000307646

Aviso

Em cumprimento do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despa-
cho do presidente da Câmara, foi renovado, por um ano o contrato
de trabalho a termo certo a partir de 15 de Novembro de 2006 com
Énia Maria Jardim Gonçalves Abreu, leitora cobradora de consumos.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Baeta
de Castro. 1000307647

Aviso

Em cumprimento do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despa-
cho do presidente da Câmara, foi renovado, por um ano, o contrato
de trabalho a termo certo, a partir de 15 de Novembro de 2006,
celebrado com Marta Fátima Mendes Andrade, cantoneira de vias
municipais.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Baeta
de Castro. 1000307648

Aviso

Em cumprimento do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despa-
cho do presidente da Câmara, foi renovado, por um ano, o contrato
de trabalho a termo certo, a partir de 15 de Novembro de 2006,
celebrado com Maria Conceição Sousa Jardim Canha, cantoneira de
vias municipais.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Baeta
de Castro. 1000307649

Aviso

Em cumprimento do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despa-
cho do presidente da Câmara, foi renovado, por um ano, o contrato
de trabalho a termo certo, a partir de 15 de Novembro de 2006,
celebrado com José Rita Pita de Agrela, cantoneiro de vias munici-
pais.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Baeta
de Castro. 1000307650

Aviso

Em cumprimento do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, toma-se público que, por despacho
do presidente da Câmara, foi renovado, por um ano, o contrato de
trabalho a termo certo, a partir de 15 de Novembro de 2006, cele-
brado com Ida Maria Jesus Fernandes Camacho, cantoneira de vias mu-
nicipais.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Baeta
de Castro. 1000307651

Aviso

Em cumprimento do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despa-
cho do presidente da Câmara, foi renovado, por um ano, o contrato
de trabalho a termo certo, a partir de 15 de Novembro de 2006,
celebrado com José Ricardo Serra Nóbrega, cantoneiro de limpeza.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Baeta
de Castro. 1000307652